关于组织教师参加 2022 年慕课强师行动——广西本科高校教师教学

能力提升在线培训的通知

各二级学院、各单位：

为贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会

精神以及《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》、《教育部

2022 年工作要点》、《广西高等教育振兴发展“十四五”规划》和《广

西教育提质振兴三年行动计划（2021-2023）》等相关文件要求，加快

推进教育数字转型和智能升级，深化信息技术与教育教学融合创新，

中国大学MOOC西南运营中心拟举办2022年慕课强师行动——广西本

科高校教师教学能力提升在线培训。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

本次培训将结合广西高校教师教学实际，围绕教育数字化战略行

动背景下如何提升教师教学能力，邀请中国大学 MOOC 平台 MOOC 课程

负责人开展关于混合式教学、在线教学、信息化教学、教学方法、教

学能力、教师素养、信息技术与教育教学融合创新以及学术科研八个

专题的在线培训。

二、参加对象

（一）二级学院教学科研副院长；

（二）各基层教学组织负责人；

（三）区级、校级一流本科专业负责人；

（四）区级、校级一流本科课程负责人（含课程思政示范课程）；

（五）未满助教期的青年教师；

（六）教学科研处全体成员；

（七）其他感兴趣的教职工。

三、培训时间和方式

（一）培训时间：2022 年 4 月 22 日、2022 年 4 月 23 日—6 月

25 日每周六晚上（详见附件培训日程）。

（二）直播地址：https://qnd.h5.xeknow.com/s/1vRp7a

四、其他事项

（一）本次培训均不收取费用。

（二）本次培训中部分专家将安排互动式交流分享环节，含有轻

度教学体验场景。建议参训老师使用电脑打开直播间进行学习与交流，

在体验环节使用智能手机（微信）。

（三）拟参训的老师可在中国大学 MOOC 平台提前进行教师身份

认证，选学相关课程，提交混合式教学、在线教学、信息化教学、教

学方法、教学能力、教师素养和学术科研培训等相关慕课课程学习中

遇到的问题或参与慕课学习分享，会议主办方在会前收集汇总相关信

息并提交给相应培训专家。

未尽事宜，请与教学科研处联系。联系人及电话：白爱萍，2537107。

附件：培训日程

教学科研处

2022 年 4月 22 日

附件

培训日程

培训专题 培训主题 培训时间 主讲专家 备注

培训预备课
教师慕课学习、应

用说明

4月 22 日

19:30—21:00

爱课程中国大学

MOOC

陈鑫、洪卫平

混合式教学
高校混合式教学

6+1

4 月 23 日

19:30—20:30
西南大学

杨攀

关联慕课《”金课“设计

与操作》、《合同法基础》、

《消费者保护法》

在线教学
在线课程设计与

开发

5月 7日

19:30—20:30
北京大学

冯菲

关联慕课《教你如何做

MOOC》、《混合教学成功要

点》、《我在北大做助教》

信息技术与教育

教学融合创新

课程教学与信息

技术深度融合中

的教师发展

5月 14 日

19:30—20:30
爱课程

居烽

资深在线教育及在线课

程专家、关联慕课：《从

慕课到金课——慕课落

地，课堂升级》

教学能力

基于“教学行为三

层次分析模型”的

课堂行为评价

5月 21 日

19:30—20:30
华中师范大学

陈实

关联慕课《课堂教学行为

观察与诊断》、《现代信息

技术和中学地理教学》

教学方法

以学生为中心的

教学活动设计与

实践

5月 28 日

19:30—21:00

西安欧亚学院

李笃峰

关联慕课《玩转以学生为

中心的教学》

信息化教学
在线开放课程研

发与运营

6月 11 日

19:30—20:30

南宁师范大学

杨上影

关联慕课:《微课制作与

设计》、《教学动画制作

与实战》、《VR 教育资源

快速开发与应用》、《“互

联网+”时代教师个人知

识管理》

教师素养

教学的六字要诀：

懂、透、精、趣、

情、德

6月 18 日

19:30—20:30

浙江大学

苏德矿

全国优秀共产党员

全国十大最美教师

关联慕课:国家级一流课

程《微积分》

学术科研

教师如何开展研

究选题

6月 25 日

19:30—20:30

浙江大学

叶映华

关联慕课:《教育研究方

法》、《教师情绪管理》